UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS

 FACULDADE DE TECNOLOGIA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE DUPLA DIPLOMAÇÃO

ENTRE UFAM E ENSCL

ANO 2018

A Direção da Faculdade de Tecnologia da Universidade Federal do Amazonas torna público que estão

abertas as inscrições para o processo seletivo de alunos de graduação em Engenharia desta Faculdade para

participação em programa de intercâmbio, com objetivo de dupla diplomação entre a UFAM, no Brasil, e a

École Nationale Supérieure de Chimie de Lille (ENSCL) da Fédération Gay-Lussac (FGL), conforme

previsto nos Protocolos de Intenções de Cooperação Científica e Acadêmica entre as Instituições. A

Federação Gay-Lussac aceita intercambistas para os seguintes cursos: (1) Engenharia Química; (2)

Engenharia de Petróleo e Gás; (3) Engenharia de Materiais; e (4) Engenharia Mecânica, caso haja afinidade

de disciplinas. O principal objetivo dos Protocolos de Intenções entre a UFAM e ENSCL é a proposição de

uma cooperação técnico-científica e pedagógica entre as Instituições de forma a facilitar, reciprocamente, os

intercâmbios acadêmicos e científicos, a pesquisa e a transferência de conhecimento, visando o interesse e o

benefício mútuo.

1. Objetivos do Edital EIFFEL

O presente edital visa a seleção de alunos de Engenharia Química; Engenharia de Petróleo e Gás; Engenharia

de Materiais; e Engenharia Mecânica para o Programa de Dupla Diplomação entre a Faculdade de

Tecnologia da UFAM e a École Nationale Supérieure de Chimie de Lille (ENSCL) para início de atividades

em 2019.

2. Apresentação do Programa

O programa prevê a atribuição do diploma da UFAM em Engenharia (nome da especialidade) e o diploma da

École Nationale Supérieure de Chimie de Lille (ENSCL) para os alunos que concluírem com êxito o plano

de estudos estabelecido para tanto. Este plano inclui a formação de 2 anos na ENSCL, onde o aluno cursará

disciplinas do tronco comum da formação generalista e, no mínimo, mais 3 semestres para a realização de

disciplinas específicas do curso do aluno na UFAM, de acordo com o plano de estudos pré-estabelecido antes

do início do programa. Esta organização de estudos visa à fusão do perfil especialista dos cursos da UFAM

com o perfil generalista conferido pela formação da ENSCL.

3. Público Alvo e Requerimentos

a. São selecionáveis alunos dos cursos de Engenharia Química; Engenharia de Petróleo e

Gás; Engenharia de Materiais; e Engenharia Mecânica cursando em 2018/2 entre o 4º e o 5º

semestre da seriação aconselhada para a ENSCL.

b. É vedada a seleção de alunos finalistas, pois os alunos intercambistas devem retornar ao

Brasil pelo menos 01 (um) semestre antes da conclusão de seu curso de graduação na

UFAM.

c. São pré-requisitos para a candidatura:

i. Ter coeficiente de rendimento acumulado igual ou superior 7,0.

ii. Ter conhecimentos suficientes de inglês ou francês que permitam ao candidato

participar de uma entrevista oral com professores franceses.

4. Critérios de Seleção

Os alunos serão selecionados segundo os seguintes critérios:

a. Desempenho acadêmico.

b. Curriculum Vitae (modelo Europass em inglês ou francês).

c. Entrevistas onde será avaliado o perfil do candidato para participação no programa e

capacidade de comunicação em língua estrangeira.

d. Carta de motivação (projeto pessoal profissional em francês ou inglês) evidenciando a

importância do duplo-diploma no projeto profissional do candidato.

5. Etapas da seleção

O processo seletivo será composto por duas etapas:

1) Pré-seleção

(a) Análise da documentação dos candidatos.

(b) Exame de Proficiência em Língua Francesa. O candidato deve ter no mínimo o Nível B1

em Língua Francesa.

2) Seleção final

Entrevista e análise dos dossiês a ser realizada pelo professor francês, representante da

ENSCL. Esta entrevista será realizada em língua inglesa ou francesa, a critério do candidato.

6. Documentação obrigatória para a candidatura

Deverão ser fornecidos, SEM GRAMPEAR, no momento da inscrição, os seguintes documentos:

a) Comprovante de matrícula no semestre corrente, obtida do portal do aluno;

b) Curriculum Vitae em Francês ou Inglês contendo a foto do candidato, no modelo

Europass;

c) Carta de motivação (projeto pessoal profissional) em inglês ou francês (1 página no

máximo);

d) Histórico escolar atualizado (não diplomado) obtido no portal do aluno;

e) Resultado do ENEM;

f) Uma ou duas cartas de recomendação em francês ou inglês;

g) Uma fotocópia do passaporte ou identidade;

h) Documentos oficiais em português para a comprovação de prêmios (esportivos, bolsas de

estudo, etc.), caso os tenha obtido.

7. Calendário

 ETAPA 01(a): de 18/09/2018 a 28/09/2018 – entrega de documentos na Secretaria do DEQ, Térreo

do Prédio Administrativo da FT, das 14h00 às 18h00.

 ETAPA 01(b): nos dias 01 e 02/10/2018 – Exame de Proficiência em Língua Francesa. Serão

avaliadas as 4 (quatro) habilidades (leitura, escrita, compreensão auditiva e expressão oral). Serão

Aprovados neste Exame os candidatos com o nível mínimo B1 em Língua Francesa. O Exame de

Proficiência em Língua Francesa será aplicado pelo Departamento de Língua Estrangeira da UFAM

(DLLE/UFAM) no horário das 9h00 às 12h00.

ATENÇÃO: Além dos testes realizados pelo Departamento de Língua Estrangeira (Francês) da

UFAM, também serão aceitos os testes de proficiência linguística em Francês realizados por uma das

49 unidades da Aliança Francesa no Brasil, conforme segue:

- Teste TCF (Test de Connaissance Du Français), a partir de B1,

- DELF (Diplôme d´Études em Langue Française) ou DALF (Diplôme Approfondi de Langue

Française), a partir de B1,

- Teste CAPES/CNPq, a partir de B1, desde que não tenha sido feito há mais de 1 ano da data da

entrevista com o professor da ENSCL.

 ETAPA 02: no dia 03/10/2018 a partir das 9h30 – Entrevistas dos alunos selecionados nas ETAPAS

1(a) e 1(b) com Professor Francês da ENSCL. As entrevistas serão realizadas por videoconferência

no Centro de Educação à Distância da UFAM (CED/UFAM).

OBS: A lista dos selecionados finais será divulgada em dezembro/2018.

8. Entrega de documentos e inscrições

Os documentos descritos no item 6, devem ser entregues impressos, das 14h00 às 18h00, na Secretaria do

Departamento de Engenharia Química, na FT/UFAM. Térreo do Bloco Administrativo da Faculdade de

Tecnologia (Prédio da Direção da FT). Universidade Federal do Amazonas: Av. General Rodrigo Otávio

Jordão Ramos, Nº 3.000, Bairro Coroado, Manaus – AM. Somente serão aceitas inscrições protocoladas na

Secretaria da Faculdade de Tecnologia da UFAM.

Entrega: A documentação deve ser entregue em um envelope fechado, constando as seguintes informações

na FRENTE do envelope:

Nome:

Curso na FT/UFAM:

Período: Telefone:

Matrícula: Celular:

Email: EDITAL EIFFEL 2018-2019

A inscrição é efetivada pela entrega dos documentos.

Não serão aceitos documentos nem inscrições fora do prazo estabelecido no item 7.

9. Informações Adicionais

 Número de vagas: o número de vagas dependerá da qualidade dos candidatos, não havendo um número

fixo pré-estabelecido.

 Bolsas: os alunos selecionados poderão concorrer a bolsas Eiffel (governo francês). Entretanto, não há

garantia, a priori, de que todos os selecionados terão bolsa.

Manaus, 17 de setembro de 2018.

Coordenação do Projeto BRAFITEC Nº 192/15